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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá jazykem přepisovacích pravidel, speciálních
zobrazení na množině nekonečných slov. Práce obsahuje přehled základních
pojmů z teorie formálních jazyků a teorie čísel. Následně je čtenáři uvedena
do souvislosti DUG vlastnost algebraických číselných těles s přepisovacími
pravidly. Následuje popis činnosti překladačů. Výstupem implementační části
je program pro přepisování číselných řetězců s možností parametrizace vstupu
pomocí vlastního interpretu přepisovacích pravidel.

Klíčová slova přepisovací pravidlo, teorie čísel, DUG vlastnost, formální
jazyky, překladač, interpret, parser, C++
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Abstract

This master’s thesis deals with the language of the so-called rewriting rules,
special maps over the set of infinite words. This thesis contains summary on
the topic of formal languages and number theory. Furthermore, the reader is
apprised with the DUG property of algebraic number fields and its connection
with rewriting rules. The reader is given brief overview of the compilation
process. The output of the implementation part is application for rewriting
digit string with input parametrized by the custom interpreter of user-defined
rewriting rules.

Keywords rewriting rule, number theory, DUG property, formal languages,
compiler, interpreter, parser, C++
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Úvod

V této diplomové práci se budeme věnovat jazyku tzv. přepisovacích pravidel,
speciálních zobrazení na množině nekonečných slov. Dalším předmětem práce
jsou formální překladače a interprety, s jejichž využitím navrhneme a im-
plementujeme užitečný program, který bude pomocí přepisovacích pravidel
přepisovat číselné řetězce.

V první části se seznámíme se základními pojmy z kombinatoriky na slo-
vech, formálních jazyků, teorie čísel, reprezentace v bázi. Znalost těchto pojmů
je důležitá pro pochopení dalších částí této práce.

Ve druhé části se budeme zabývat algebraickými číselnými tělesy, v nichž
lze každé celé číslo zapsat jako konečný součet různých algebraických jednotek.
Tato tělesa se nazývají DUG (anglicky distinct unit generated). V této části
shrneme dosavadní výsledky na téma klasifikace DUG těles a ukážeme si,
jaké předpoklady musí být splněny, pokud se budeme pokoušet ověřovat DUG
vlastnost u dosud neověřených případů pomocí kombinatorického přístupu.

Třetí část je věnována překladačům. Nejdříve si popíšeme jednotlivé typy
překladačů a následně se zaměříme na činnost jednotlivých částí frontendu
překladače.

V dalších dvou částech shrneme aktuální stav programu pro přepisování
číselných řetězců a stanovíme si požadavky na implementovaný program. Také
se zaměříme na návrh implementovaného programu, jenž bude obsahovat in-
terpret jazyka přepisovacích pravidel. Za využití poznatků o překladačích ze
třetí části této práce navrhneme, jak lze takový program implementovat.

V poslední části popíšeme implementovaný program, jenž je výstupem této
práce. Nejdříve shrneme použité třídy a funkce, následuje popis ovládání pro-
gramu a na závěr odvodíme asymptotickou časovou složitost tohoto programu.
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Kapitola 1
Základní pojmy

Tato kapitola obsahuje definice základních pojmů, které jsou důležité pro tuto
práci. Většina definic z teorie čísel byla převzata ze skript Teorie čísel [1].
Definice týkající se formálních jazyků byly sepsány na základě skript Jazyky
a překlady [2] a knihy Combinatorics on words [3]. Teorie týkající se pozičních
reprezentací čísel je citována z Algebraic combinatorics on words [4] a případné
další zdroje jsou uvedeny explicitně.

1.1 Kombinatorika na slovech

Množinu A nazveme abecedou a její prvky symboly. Pro zjednodušení uva-
žujme A ⊆ Z. Posloupnost symbolů abecedy nazveme řetězcem nad danou
abecedou. Prázdným řetězcem rozumíme prázdnou posloupnost symbolů
a značíme písmenem ε. Množinu všech konečných řetězců označíme A∗. Mno-
žinu všech konečných neprázdných řetězců nad abecedou A označíme A+.

Délkou řetězce w = w1w2 . . . wn rozumíme počet symbolů abecedy A,
tedy

|w| = |w1w2 . . . wn| = n, kde w1, w2, . . . , wn 6= ε.

Délka prázdného řetězce je 0.
Na množině řetězců A∗ je definována operace zřetězení následovně: Nechť

w1 = a1a2 . . . an ∈ A∗ a w2 = b1b2 . . . bm ∈ A∗. Řetězec w nazveme jejich
zřetězením, pokud

w = w1w2 = a1a2 . . . anb1b2 . . . bm.

Prázdný řetězec ε ∈ A∗ je neutrálním prvkem k operaci zřetězení, pro každý
řetězec w ∈ A∗ tedy platí

εw = wε = w.
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1. Základní pojmy

Faktor řetězce w = w1w2 . . . wn je řetězec ŵ = wiwi+1 . . . wm+i, kde i ≥ 0
a m + i ≤ n. Pokud i = 1, řetězec ŵ nazveme prefixem řetězce w. Je-
li m + i = n, řetězec ŵ je sufixem řetězce w. Jestliže se prefixy a sufixy
nerovnají původnímu řetězci, nazýváme je vlastní.

Množinou AN označíme všechny nekonečné řetězce nad abecedou A,
tedy řetězce ve tvaru w = w1w2w3 · · · . U nekonečných řetězců můžeme určit
faktor, prefix a sufix obdobně jako u konečných slov, avšak nedefinují se ko-
nečný sufix, nekonečný prefix a nekonečný faktor, který není zároveň sufixem.

Pro porovnání dvou nekonečných řetězců nad uspořádanou množinou sym-
bolů A využijeme lexikografické uspořádání �lex, které definujeme takto:
Nechť w = w1w2 . . . , v = v1v2 · · · ∈ AN. Řetězec w je lexikograficky menší
nebo roven v, značeno w �lex v, právě tehdy, když platí

w = v nebo wk < vk pro k = min{i ≥ 1|wi 6= vi}.

1.2 Formální jazyky
Tato kapitola objasňuje a formalizuje základní pojmy z teorie formálních ja-
zyků. Tato problematika je zásadní pro pochopení fungování překladačů a in-
terpretů programovacích jazyků. Definice a pojmy vysvětlené v této kapitole
pochází především z [2].

Jazykem nad abecedou A značíme libovolnou množinu konečných řetězců
nad A. Tato podmnožina A∗ může být konečná i nekonečná. Prázdná mno-
žina je jazykem nad jakoukoli abecedou. Příkladem nekonečného jazyka nad
abecedou {0, 1, . . . , 9} je množina všech nezáporných celých čísel. Příkladem
konečného jazyka nad stejnou abecedou je množina všech prvočísel menších
než 100. Řetězce z daného jazyka někdy nazýváme slova.

Jazyky lze kromě množinového zápisu reprezentovat několika způsoby. Ko-
nečné a ne příliš obsáhlé jazyky lze zapsat pomocí výčtu všech slov. Pro popis
nekonečných a obsáhlých jazyků lze využít regulární výrazy, automaty a gra-
matiky. Pro potřeby této práce je postačující reprezentace jazyků pomocí au-
tomatů (konečných a zásobníkových) a gramatik.

1.2.1 Operace nad jazyky

S formálními jazyky lze provádět množinové operace sjednocení, průnik a roz-
díl. Dále jazyk L2 nad A nazveme doplňkem jazyka L1 nad A, pokud platí
L1 ∪ L2 = A∗ a L1 ∩ L2 6= ∅.

Kromě množinových operací jsou definovány operace zřetězení, mocnina
a iterace, které mají smysl pouze pro jazyky. Zřetězení jazyků L1 a L2 nad
abecedou A je jazyk L = L1.L2 = {xy : x ∈ L1, y ∈ L2}. N-tá mocnina
jazyka L je definována rekurzivním vztahem Ln = L.Ln−1 s počáteční pod-
mínkou L0 = {ε}. Iterace L∗ jazyka L je definována jako L∗ =

⋃∞
n=0 L

n

a pozitivní iterace jako L∗ =
⋃∞
n=1 L

n.
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1.2. Formální jazyky

1.2.2 Automaty

Automat lze chápat jako systém, který pro každé vstupní slovo rozhodne, zda
do daného jazyka patří (přijetí) nebo ne (nepřijetí). Základními typy auto-
matů jsou konečný automat, zásobníkový automaty, Turingův stroj a lineárně
omezený Turingův stroj.

Konečný automat obsahuje čtecí hlavu, vstupní pásku se zadaným vstu-
pem a řídící jednotku, která umožňuje systému přecházet mezi jednotlivými
stavy, kterých je konečný počet. Konečný automat začne svůj výpočet v po-
čátečním stavu a postupným načítáním vstupu mění svůj stav. Pokud je celý

[…]

název je požadován po uživateli před zahájením výpočtu.

1 String number rewriter v1.10.1
2 This program rewrites string using given rules.
3 Active rules: 0
4 Maximal height: 2
5 Time limit to rewrite a string(s): 10
6 Press 1 to read rules from file
7 Press 2 to add rule from keyboard
8 Press 3 print rules
9 Press 4 to delete rules

10 Press 5 to set maximal height
11 Press 6 to set time limit
12 Press 7 to read numbers from keyboard
13 Press 8 to read numbers from file
14 Press 9 to exit

Obrázek 6.1: Okno se spuštěným přepisovacím programem
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6.3 Asymptotický odhad časové složitosti
Implementovaný program se skládá z několika částí. První částí je lexikální
analyzátor zadaných přepisovacích pravidel. Druhou částí je syntaktická ana-
lýza, během které je souběžně vytvářen derivační strom načítaných pravidel.
Poslední částí je samotné přepisování číselných řetězců, které využívá uživate-
lem zadaná pravidla. Každá z těchto částí probíhá samostatně, a proto je lze
z hlediska asymptotického časového odhadu považovat za nezávislé.

Lexikální analýza načítá posloupnost elementů znakové sady a pomocí
konečného automatu je převádí na posloupnost lexikálních symbolů. Pozna-
menejme, že lexikálních symbolů je nejvýše stejný počet jako vstupních znaků.
Jelikož konečný automat pracuje v lineárním čase vzhledem k délce vstupního
řetězce, asymptotická časová složitost lexikální analýzy je O(n), kde n je počet
znaků v načítaném přepisovacím pravidle

Během syntaktické analýzy dochází k načtení lexikálních symbolů a vy-
tvoření odpovídajícího derivačního stromu. Při načtení každého lexikálního
symbolu je vždy jasné, které pravidlo gramatiky použít, a proto nedochází
k návratům. Poznamenejme však, že pro jeden lexikální symbol se může po-
stupně volat více funkcí, než dojde k rozpoznání požadovaného vzoru. Ma-
ximální počet volání je však pro danou gramatiku konstantní. Dále zvolená
gramatika splňuje vlastnosti L-atributové gramatiky, což umožňuje výpočet
všech atributů během jediného průchodu. Tím je zaručena lineární časová
složitost O(l) vzhledem k délce vstupní posloupnosti lexikálních symbolů l.

Samotné přepisování probíhá tak, že se na každé pozici vstupního řetězce
program rozhoduje, zda nějaké pravidlo aplikuje. Rozhodování probíhá po-
mocí vyhodnocování derivačního stromu vytvořeného během syntaktické ana-
lýzy. Vyhodnocení tohoto stromu je prakticky průchod tímto stromem, kdy
se každý uzel projde právě jednou, a proto má časovou složitost O(l), kde
l je počet uzlů ve stromě (což koresponduje s počtem lexikálních symbolů
v pravidle). Pro vstupní řetězec délky s a p pravidel má tak jeden průchod
časovou složitost O(spl). Z povahy programu však nejde říci, po kolika prů-
chodem dojde k ukončení přepisování. Vše totiž záleží na vstupní abecedě,
výstupní abecedě a zvolených přepisovacích pravidlech. V případě nevhodně
zvolených pravidel dokonce nemusí existovat cílový přepis. Nelze brát v potaz
ani jednotkovou výšku vstupního řetězce, neboť aplikace nějakého pravidla
může snížením jedné cifry zvýšit jinou a nedojde tak ke snížení jednotkové
výšky. Uvažujme tak nějakou blíže nespecifikovanou metriku ω, která určuje
nezbytný počet průchodů k přepsání vstupního řetězce na cílovou abecedu
pomocí zvolených pravidel. Výsledná složitost přepisování je tedy O(splω).

Celková asymptotická časová složitost programu je pak O(np+lp+splω) ∼
O(splω).
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Závěr

Cílem této práce bylo shrnout teorii a známé výsledky na téma DUG vlastnosti
algebraických číselných těles. Dalším cílem bylo na základě těchto znalostí roz-
šířit program pro přepisování číselných řetězců implementovaný v bakalářské
práci [15] o možnost parametrizace vstupu načtením sady přepisovacích pravi-
del. K této implementaci bylo nutné shrnout teorii z oblasti formálních jazyků
a překladů. Posledním cílem bylo analyzovat časovou složitost implementova-
ného programu ve smyslu asymptotického odhadu.

Důležitou částí práce bylo provedení rešerše napříč různými matematic-
kými a informatickými disciplínami od teorie čísel, přes reprezentace čísel
v bázi, kombinatoriku na slovech, formální jazyky, gramatiky a automaty, až
po překladače a interprety. To vše bylo uvedeno do souvislostí s implemento-
vaným programem.

Výstupem práce je rozšíření existujícího programu o interpret jazyka pře-
pisovacích pravidel detailně navržený v Kapitole 5. Interpret je implementován
pomocí metody rekurzivního sestupu a celý včetně lexikální analýzy je napro-
gramován v jazyce C++. Hlavní výhodou tohoto interpretačního překladače
je, že je jednoprůchodový. Výsledný program nyní umožňuje uživateli načíst
pravidla, podle kterých dojde k přepsání vstupních číselných řetězců. Oproti
původní verzi je také možné počítat s komplexními celými čísly namísto celých
čísel. Nyní tak implementovaný program může být nápomocný při dokazování
DUG vlastnosti algebraických číselných těles, u kterých tato vlastnost zatím
dokázána nebyla.

Na konci práce je pokus o asymptotický odhad časové složitosti implemen-
tovaného programu, který je však z povahy programu pouze symbolický.
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Příloha A
Obsah přiloženého CD

readme.txt...................................stručný popis obsahu CD
exe.............adresář se spustitelnou formou implementace a příklady
src.........................................zdrojové kódy implementace
text......................................................... text práce

thesis.......................zdrojová forma práce ve formátu LATEX
thesis.pdf.............................text práce ve formátu PDF
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