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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Úkolem studenta bylo rozšířit stávající program pro přepisování číselných řetězců, především o možnost parametrizace
vstupu načtením sady přepisovacích pravidel z externího souboru. Zvolené řešení problému je plně v režii studenta, a v
závislosti na něm je samozřejmě nutné shrnout potřebnou teorii.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání hodnotím jako splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah písemné zprávy odpovídá typu práce a zadání. Teorie je vyložena exaktně a v rámci možností vysvětlována na
příkladech. Text je psán věcně a úsporně, bez nadbytečných, text prodlužujících informací.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je přehledná a dobře logicky členěná. Popis samotné implementace by si možná zasloužil podrobnější vysvětlování, ale
dle mého tím netrpí celková pochopitelnost textu pro čtenáře.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
K formální úrovni práce nemám výhrady.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Citace použitých zdrojů dodržuje obvyklé konvence, na externí výsledky je v průběhu celého textu konzistentně odkazováno.
Po formální stránce nemám výhrady.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Vytvořený program je šitý na míru studiu tzv. DUG vlastnosti algebraických číselných těles. Chceme-li tuto vlastnost dokázat
kombinatoricky, často je ekvivalentní zkoumat, zda je možné libovolný číselný řetězec za jistých omezujících podmínek
přepsat na řetězec nad dostatečně malou abecedou. Pro samotný důkaz je potřeba vymýšlet sadu tzv. přepisovacích pravidel
a přitom ručně provádět velké množství výpočtů a ověřování. Vytvořený program tento proces automatizuje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výstupem práce je jednoduše použitelný výpočetní nástroj pro základní výzkum, detaily viz výše.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Hlavní požadavek zadání, parametrizovatelnost vstupu načítáním přepisovacích pravidel, byl vedoucím práce formulován
poměrně vágně. Celá implementace, od prvního nápadu po konečnou realizaci, tak stojí na samostatnosti a aktivitě studenta,
které byly výborné. Jediná má drobná výtka směřuje k samotnému sepisování textu práce, které mohlo být započnuto o něco
dříve.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Předložená práce obsahuje jako hlavní výstup použitelný výzkumný nástroj, jeho tvorba je dobře popsána a podložena
kvalitní rešeršní částí. Vzhledem k výše uvedenému práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm A.

Podpis vedoucího práce: